
 

RESOLUCIÓN No.  

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA Y SE ADOPTAN UNAS 

DETERMINACIONES 

 

 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL PORCE NUS, DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL 

DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, “CORNARE”, 

 

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que, a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, 

“Cornare”, le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales 

renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán 

funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, 

podrán imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso 

de violación de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales 

renovables. 

 

 

ANTECEDENTES 

 

 

Que mediante Queja ambiental No. SCQ-135-1620-2022 del 09 de diciembre del 2022, se 

denuncia ante la Corporación que “en la reserva forestal protectora la Montaña, en el 

sector de Marbella, se presenta nuevamente deforestación ilegal sobre el bosque”, 

hechos ocurridos en la vereda Marbella- Sector la Ica del Municipio de San Roque 

Antioquia.  

 

Que el día 14 de diciembre del 2022, por parte del equipo técnico de la Corporación, se 

llevó a cabo visita en el lugar de la presunta afectación, con la finalidad de verificar los 

hechos denunciados; generándose el informe técnico N° IT-07885-2022 del 15 de 

diciembre de 2022, donde se concluyó o siguiente: 

 

“(…)CONCLUSIONES:  

 

• El señor Juan Pablo Tejada Rest repo, realizó un aprovechamiento forestal sin 

los respect ivos permisos de la autoridad ambiental competente “Cornare”, 

y se evidencia que la madera producto de la tala es dest inada como leña 

(combust ible) para la preparación de alimentos. 

  

• El área deforestada fue de 250 met ros2, donde se presentaron tala de 

rast rojos altos y aproximadamente 10 árboles de especies como: Gallinazos, 

Guamos, laureles, Chingale y churimos. En el predio y lugares aledaños a la 

afectación se evidencia cult ivos de café, caña de azúcar y/o yuca, y 

según los infractores, estos se establecen como una fuente alternativa para 

devengar el sustento (…)” 

 

 

Que mediante Resolución con radicado número RE-04955-2024 del 20 de diciembre de 

2022, se impuso una medida preventiva de suspensión inmediata de las actividades de 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL PORCE NUS
DIRECCIÓN REGIONAL PORCE NUS

RESOLUCIONES
04/09/2024 08:51:58 5

056700341238
RE-03406-2024



 

aprovechamiento forestal desarrollada en el sitio con coordenadas X: -74° 52´ 23.89´´ Y: 

06° 27´ 38.58´´ Z:1222, ubicado en la vereda Marbella sector La Ica del Municipio de San 

Roque Antioquia al señor JUAN PABLO TEJADA RESTREPO (sin más datos), y se adoptaron 

unas determinaciones. 

 

Que mediante acción de control y seguimiento se realizó visita técnica, generándose el 

Informe Técnico número IT-05540-2024 del 23 de agosto de 2024, en el cual se observó y 

concluyó lo siguiente: 

 

 “(…) 25. OBSERVACIONES: 

  

Se realizó visita de cont rol y seguimiento, el día 16 de agosto del 2024 en la vereda 

Marbella del municipio de San Roque, por funcionario de Cornare, con el fin de 

realizar un recorrido y verificar el estado actual del predio dando cumplimiento a 

los requerimientos hechos por Cornare, mediante Resolución con Radicado No : 

RE 04955-2022 del 20 de diciembre del 2022, donde se puede observar lo 

siguiente:  

 

El día de la visita se evidenció qué la act ividad que dio origen a la queja ambiental 

SCQ-135-1620-2022 del 09 de diciembre de 2022; por tala de cobertura vegetal , 

en la vereda Marbella del municipio de San Roque, fue suspendida de toda 

act ividad que ocasione afectaciones ambientales, en especial por tala de árboles 

aislados y rast rojos altos, en las coordenadas X: -74°52 23.89 Y: 6° 27' 38.58 Z: 1222, 

acatando los requerimientos de Cornare.  

 

En el predio objeto de la visita donde se llevó a cabo dicha act ividad, se 

evidenció establecido un cult ivo de yuca y café, donde el recorrido fue atendido 

por la señora María del Carmen Rest repo en calidad de madre del presunto 

infractor, quien manifiesta que el estableciente del cult ivo es como alternat iva de 

sustento familiar, además argumenta que al hijo le toca salir a ot ras veredas a 

t rabajar para conseguir los recursos económicos, por lo cual no se pudo entablar 

conversación personal, tampoco vía telefónica al número que reposa en el 

expediente 056700341238, el cual suena apagado y no se t iene ot ro número de 

contacto. 

 

 
 

En el recorrido se evidenció una extensión pequeña de cult ivo de pancoger, 

donde no hay árboles recientes aprovechados que requieran de t ramitar el 

permiso Ambienta ante la corporación.  

 

En la parte alta del predio, donde linda con el área de cobertura boscosa se 

encuent ra una cuerda de alambre como límite que indica que no se debe 

intervenir el bosque que se encuent ra en propiedad del Cent ro de Invest igación 

del NUS Agrosavia. 

 



 

 
 

En cuanto al nombre del presunto infractor Juan Pablo Tejada Rest repo, que se 

relacionó en la queja con radicado No. SCQ-135-1620-2022 del 09 diciembre de 

2022 e informe técnico IT-07885-2022 del 15 de diciembre del 2022, donde no se 

contaba con número de cédula de ciudadanía, se aclara que una vez se t iene 

número de ident ificación de la persona, se consulta en la página del Sisbén donde 

figura con el nombre de Pablo Luis Rest repo Tejada ident ificado con cédula de 

ciudadanía No. 3588588, donde se plasma en el encabezado del informe. 

 

El cumplimiento de los requerimientos hechos por Cornare mediante Resolución 

con radicado No. RE-04955- 2022 del 20 de diciembre del 2022; serán evaluadas en 

la siguiente tabla: 

 

 
 

Otras situaciones encontradas en la visita: NA 

 

 

26. CONCLUSIONES: 

 

En cuanto a lo est ipulado en el ARTÍCULO PRIMERO:. De la Resolución RE-04955-

2022 del 20 de diciembre del 2022, donde se IMPONE MEDIDA PREVENTIVA DE 

SUSPENSIÓN INMEDIATA de las act ividades de aprovechamiento forestal 

desarrollada en el sit io con coordenadas X: -74° 52´ 23.89´´ Y: 06° 27´ 38.58´´ Z:1222, 

ubicado en la vereda Marbella sector La Ica del Municipio de San Roque 

Ant ioquia., se concluye que se dio cumplimiento, toda vez que a la fecha que se 

realiza visita de cont rol y seguimiento se evidenció suspensión de act ividades de 

aprovechamiento forestal. 

 



 

En relación al ARTICULO SEGUNDO: De la Resolución RE-04955-2022 del 20 de 

diciembre del 2022 INFORMAR al señor JUAN PABLO TEJADA RESTREPO, que para la 

tala y/o aprovechamiento de cualquier árbol se debe t ramitar el respect ivo 

permiso con la autoridad competente, se da cumplimento; porque en el recorrido 

no se evidenció aprovechamientos recientes de especies arbóreas que requieran 

t ramitar permiso de aprovechamiento forestal. 

 

Según lo manifestado en campo, el establecimiento del cult ivo de yuca y café en 

pequeña escala en un área aproximada de 250 met ros cuadrados, es como 

alternat iva para sustento familiar, además en el área intervenida y sus alrededores 

no se evidenció ot ras afectaciones ambientales. 

 

Se aclara que el presunto infractor es el señor Pablo Luis Restrepo Tejada 

identificado con cédula de ciudadanía No. 3588588.  (…)” 

 

 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

 

 

Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: “Todas las personas 

t ienen derecho a gozar de un Ambiente sano” y en el artículo 80, consagra que “El Estado 

planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garant izar su 

desarrollo sostenible, su conservación, restauración o sust itución, además, deberá prevenir 

y cont rolar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la 

reparación de los daños causados”. 

 

Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente 

Decreto - Ley 2811 de 1974, consagra en su Artículo 1°: “El Ambiente es pat rimonio común. 

El Estado y los part iculares deben part icipar en su preservación y manejo, que son de 

ut ilidad pública e interés social”. 

 

Que la Ley 1333 de 2009, señala que las medidas preventivas tienen por objeto prevenir o 

impedir la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una 

situación que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud 

humana, tienen carácter preventivo y transitorio y se aplicarán sin perjuicio de las 

sanciones a que hubiere lugar; surten efectos inmediatos; contra ellas no proceden 

recurso alguno. 

 

Que la misma disposición en su artículo 35 establece que: “LEVANTAMIENTO DE LAS 

MEDIDAS PREVENTIVAS. Las medidas prevent ivas se levantarán de oficio o a pet ición de 

parte, cuando se compruebe que han desaparecido las causas que las originaron”. 

 

 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

 

 

Que conforme a lo contenido en el informe técnico No.  IT-05540-2024 del 23 de agosto 

del 2024, se procederá a levantar la medida preventiva de carácter ambiental impuesta 

al señor PABLO LUIS RESTREPO TEJADA, identificado con cedula de ciudadanía número 

3.588.588 (nombre aclarado en el Informe Técnico), mediante la Resolución N° RE-04955-

2022 del 20 de diciembre de 2022. 

 

PRUEBAS 

 

• Informe Técnico de control y seguimiento N° IT.  IT-05540-2024 del 23 de agosto del 2024 

 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 



 

 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: LEVANTAR LA MEDIDA PREVENTIVA DE SUSPENSIÓN INMEDIATA  que se 

impuso al señor PABLO LUIS RESTREPO TEJADA, identificado con cedula de ciudadanía 

número 3.588.588, mediante la Resolución N° RE-04955-2022 del 20 de diciembre de 2022, 

de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta actuación administrativa.  

 

PARÁGRAFO: SE ADVIERTE que el levantamiento de la medida preventiva no puede 

traducirse en autorización para que desarrolle la actividad referida. 

 

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR a la oficina de Gestión documental, archivar el expediente 

N° 056700341238, una vez se encuentre ejecutoriada la presente actuación. 

 

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR personalmente la presente decisión al señor PABLO LUIS 

RESTREPO TEJADA, identificado con cedula de ciudadanía número 3.588.588, ubicado en 

la vereda Marbella sector La Ica del Municipio de San Roque Antioquia. 

 

ARTICULO CUARTO: PUBLICAR en el boletín oficial de la Corporación, a través de la página 

web, lo resuelto en este Acto Administrativo. 

 

ARTICULO QUINTO: Indicar que contra la presente actuación procede el recurso de 

reposición, el cual deberá interponerse personalmente y por escrito ante el mismo 

funcionario que profirió este acto administrativo, dentro de los diez (10) días hábiles 

siguientes a su notificación, según lo establecido en la Ley 1437 de 2011. 

 

 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

JULIA AYDEE OCAMPO RENDÓN 

Directora regional Porce Nús 

 
Expediente: 056700341238 

Fecha: 29/08/2024 

Proyect ó: Judicant e / Juan Pablo Gómez 

Revisó: Abogada / Paola Gómez 

Técnico: Weimar Albeiro Riascos Rosero 


